第六屆乾坤詩獎	 簡章

一、主旨：

	 	 為慶祝《乾坤詩刊》創刊 25 週年，特舉辦本詩獎。藉由現代詩、古典詩創作競賽方

式，提倡推廣當代新文學、傳統文學之閱讀與創作風氣，並發掘和培植文學人才。

二、辦理單位

	 	 乾坤詩刊雜誌社

三、參賽資格

	 	 除本社同仁及工作人員外，凡具有中華民國國籍之國民均可參加（因疫情緣故，本屆暫

不受理海外、中國大陸、港澳稿件，敬請見諒）。

四、競賽組別

				每人每組限投 1 篇作品，共分 2 組：

				（一）現代詩組		限 30 行以下（不含空行）；

				（二）古典詩組		每人限投 1 首，絕句、律詩均可。用韻須依平水韻。五絕可投古絕或律

絕，七絕、五律、七律須合近體詩格律。絕句、律詩分開評審敘獎。請勿同時投絕句與律

詩，以免喪失參賽資格。

五、評審方式

				分為初審及決審二階段，聘請詩人作家、學者專家擔任初、決審委員，組成評審委員會

評審之。如未達水準，得由決審委員議定從缺，或不足額入選。

六、獎項與獎金

	 	 （一）現代詩組

	 	 第一名：1 名，致贈獎座乙座、獎金新臺幣 3 萬元整。

	 	 第二名，1 名，致贈獎座乙座、獎金新臺幣 2 萬元整。

	 	 第三名：1 名，致贈獎座乙座、獎金新臺幣 1 萬元整。

	 	 佳		作：2 名，各致贈獎座乙座、獎金新臺幣 5 千元整。

	 	 （二）古典詩組

	 	 律詩首獎：1 名，致贈獎座乙座、獎金新臺幣 1 萬 6 千元整。

	 	 絕句首獎：1 名，致贈獎座乙座、獎金新臺幣 1 萬元整。

	 	 律詩優選：3 名，各致贈獎座乙座、獎金新臺幣 8 千元整。

	 	 絕句優選：3 名，各致贈獎座乙座、獎金新臺幣 5 千元整。

七、收件方式及收件日期：

（一）收件方式

請以 A4 紙張列印 1 式 4 份，連同報名表 1 份，以掛號郵寄。現代詩寄「103 臺北市大

同郵局第 27 號信箱	 乾坤詩刊現代詩編輯部	 收」，古典詩寄「704 臺南市大光郵局第

1 號信箱	 乾坤詩刊古典詩編輯部	 收」。信封標示「參加第六屆乾坤詩獎」及參加組

別。得獎者須另提供電子檔。

（二）收件日期

自 110 年 5 月 1 日起收件，至 5 月 31 日截止（以郵戳為憑），逾時恕不受理。

八、注意事項
			（一）作品請以 word 軟體繕打。內容字體以「新細明體 12pt」為準，並以「新細明體粗

體 18pt」標示題目，列印於 A4 紙張。

			（二）投稿者請於報名表上確實填寫個人資料，並浮貼身分證正反面影本。

			（三）作品稿件上請勿書寫或印有作者姓名及任何記號，違反規定者不列入評選。

			（四）禁止冒名頂替與抄襲，參選作品必須未曾得獎或於報刊、網路等任何媒體	發表。

凡有上列違規情事而查證屬實者，除取消得獎資格、追回獎金及獎座、公布違規事

實外，一切法律責任概由當事人自行負責。

			（五）得獎作品之作者享有著作人格權及著作財產權；但須授權主辦單位（乾坤詩刊雜誌

社）擁有在任何地方、任何時間以任何方式利用。著作人不得以任何理由主張撤銷

此項授權，而且主辦單位不需因此額外支付任何費用。

			（六）參選作品請自留底稿，恕不退件。

			（七）簡章、報名表下載網址 https://reurl.cc/R1RgE9，或掃瞄右下 QR	code。

			（八）本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂補充之，並公布於乾坤詩刊臉書粉絲頁。

第六屆乾坤詩獎報名表

編號
主辦單位填寫

	 參加組別
□現代詩組

□古典詩組（□律詩□絕句）

姓名	 	 作品名稱

聯絡電話

（家中）

（手機）

E-mail

聯絡地址

本報名表之個人資料，同意為本比賽訊息聯絡及審核之用，不作它用，並依

「個人資料保護法」之規定使用本個人資料。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 已閱讀			簽名：

身分證正、反面影本浮貼處

第六屆乾坤詩獎著作權授權同意書

	 	 本人參賽作品皆為本人創作，無剽竊他人等情事，且未曾得獎或於報刊、網路

等任何媒體發表。

	 	 本人參賽作品如果獲獎，將享有著作人格權與著作財產權；本人同意授權乾坤

詩刊雜誌社，擁有在任何地方、任何時間，以任何方式利用該獲獎作品之權利，而

不須因此額外支付任何費用。本人絕不以任何理由主張撤銷此項授權。謹此聲明。

授權人：_________________________	(簽名)

中華民國	 110	 年				月					日